
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 151 DEL 20 DICEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale - Anno 2024 – D.G.R. n.206 del 13/03/2024. 

Progetto esecutivo n.832 – “Riparazione erosioni spondali lungo il Fiume 

Topino nel tratto adiacente Via Destra Topino in Comune di Cannara ed in 

loc. Capannacce nel Comune di Nocera Umbra” – Importo del progetto € 

225.722,33 - CUP: E78H24000160002. 

 Stato finale nei rapporti Consorzio Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale 

sui rapporti fra Regione dell’Umbria e Consorzio della Bonificazione 

Umbra. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 
– l’ufficio tecnico del Consorzio ha proceduto alla redazione del Progetto esecutivo n.832 

“Riparazione erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel tratto adiacente Via Destra Topino in 

Comune di Cannara ed in loc. Capannacce nel Comune di Nocera Umbra” – Importo del 

progetto € 225.722,33 – CUP E78H24000160002, approvato in linea tecnica con Deliberazione 

n.51/P del 26/06/2024, ratificata con Deliberazione n.87/CA del 01/07/2024; 

– con Deliberazione Presidenziale n.67/P del 12.09.2024 si è provveduto alla approvazione del 
progetto esecutivo a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi ed alla presa d’atto dei 

verbali di verifica e validazione del RUP; 

– con Deliberazione Presidenziale n.68/P del 12.09.2024, si è provveduto a procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n.36/2023 per l’esecuzione 

dei lavori – decisione di contrarre ex art.17 c.2 del d.lgs. 36.2023 – alla Ditta DIOMEDI s.r.l., con 

sede in Terni (TR), via Gabelletta n.203, P.I. e C.F. 00688260553, offerente un ribasso 

percentuale del 7.40% per un importo totale del contratto pari ad € 136.541,81, al netto di IVA; 

– i lavori sono stati consegnati in data 07/10/2024, come attestato da relativo verbale; 
– in data 21/11/2024 si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

– con determina Dirigenziale n°142 del 05/12/2024 è stato approvato il 1° ed ultimo stato 

d’avanzamento lavori a tutto il 21/11/2024 per un importo complessivo di € 188.916,54 di cui € 

136.347,79 per lavori a misura in appalto ed €.52.568,75 per somme a disposizione; 

– l’Ufficio Direzione lavori in data 09/12/2024 ha redatto lo stato finale nei rapporti Consorzio 

Impresa per un importo di €.136.347,79 oltre IVA; 

– In data 09/12/2024 è stata redatta la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare 

esecuzione 

– Il Consorzio ha approvato con Determina Dirigenziale n.144 del 09/12/2024 lo stato finale nei 
rapporti Consorzio-Impresa per un importo di € 136.347,79 oltre IVA, la Relazione sul conto finale 

e il Certificato di regolare esecuzione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– l’Ufficio Direzione lavori in data 20/12/2024 ha redatto lo Stato Finale dei lavori Consorzio-Regione 

Umbria; 

– l’Ufficio Direzione lavori in data 20/12/2024 ha redatto la relazione acclarante “relazione e 
certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio Bonificazione 

Umbra” dalla quale risulta un credito residuo del Consorzio pari ad € 111.221,24; 

 

VISTO 

 
– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 



– il parere redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, Direzione Lavori e 

progettazione esecutiva in data 20.12.2024; 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 20.12.2024; 

 

DETERMINA 

 
– di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.832 – “Riparazione erosioni spondali lungo il 

Fiume Topino nel tratto adiacente Via Destra Topino in Comune di Cannara ed in loc. 

Capannacce nel Comune di Nocera Umbra” – Importo del progetto € 225.722,33 - CUP: 

E78H24000160002., quanto segue: 

- Stato finale nei rapporti Consorzio Regione Umbria; 

- Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra 

Regione dell’Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra. 

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


